
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 188 del 21-11-2013

OGGETTO

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. COSTI E TASSI DI COPERTURA DELLA SPESA ANNO 2013

L’anno  duemilatredici il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore 16:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco A
Iannaccone Antonio Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Spagnuolo Giuseppe Assessore P
Tomasetti Concetta Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



Si dà atto che si è allontanato l’Ass.re Tuccia

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce che gli Enti Locali
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;

Visto il l’art. 8 comma 1 del DL 102/2013, convertito in L. 184 del 28/10/2013, che
ha differito al 30 novembre 2013 il termine per la deliberazione del Bilancio di
previsione per l’anno 2013;

Visto l’art. 172, lettera e), del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che al bilancio di
previsione devono essere allegate le deliberazioni con le quali sono determinati,
per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali,
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del
costo di gestione dei servizi stessi;

Rilevato che tale ricognizione deve avvenire prendendo in considerazione i costi di
ciascun servizio con riferimento alle previsioni del bilancio ed includendo gli oneri
diretti ed indiretti di personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per
i trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico degli impianti e delle
attrezzature (art. 14 del D.L. 28 dicembre 1989 n. 415, convertito, con
modificazioni, nella legge 28.02.1990 n. 38);

Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che
stabilisce che il termine per approvare le aliquote e tariffe dei tributi comunali e le
tariffe dei servizi pubblici, nonché per approvare i Regolamenti relativi alle entrate
degli Enti locali, è fissato entro la data stabilita dalle norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione;

Rilevata la necessità di provvedere, nelle more dell’approvazione del bilancio di
previsione per l’anno 2013, all’adozione di apposita deliberazione al fine di
individuare i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente dal
Comune;

Richiamato il D.M. 31.12.1983 che individua le categorie di servizi classificabili quali
“servizi a domanda individuale” premettendo che per tali devono intendersi tutte
quelle attività gestite direttamente dall’Ente, poste in essere non per obbligo
istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

Dato atto che, alla data attuale, nell’ambito delle categorie dei sevizi pubblici a
domanda individuale elencati nel D.M. 31.12.1983, il Comune di Atripalda gestisce i
seguenti servizi:
Trasporto scolastico
Mensa scuola dell’infanzia;

Visti e richiamati i seguenti atti con i quali sono state determinate le tariffe per
l’anno 2013:



- deliberazione N. 132 del 05/09/2013, esecutiva ai sensi di legge, avente per
oggetto: “Trasporto scolastico – Razionalizzazione costi del servizio e definizione
quote a carico utenza”
- deliberazione N. 145 del 20/09/2013, esecutiva ai sensi di legge, avente per
oggetto: ”Servizio mensa. Formulazione indirizzi per la rideterminazione quote di
partecipazione dell’utenza”

Constatato, altresì, che ai sensi dell'art. 243 del D.Lgs. 267/2000, solo per gli Enti
strutturalmente deficitari, i costi dei servizi a domanda individuale devono essere
coperti in misura non inferiore al 36%, con riferimento ai corrispondenti proventi
tariffari e contributi finalizzati;

Considerato che per i servizi direttamente gestiti dal Comune, nel progetto di
Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013 verranno iscritte le seguenti
entrate e spese:

SERVIZIO ENTRATE USCITE TASSO PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI

Trasporto scolastico
Ricavo: € 24.000,00
Costo € 98.759,00
percentuale di copertura 24,30 %

Mensa scuola dell’infanzia
Ricavo: € 65.000,00
Costo: € 117.675,00
percentuale di copertura 55,23 %

Totale
Ricavo totale: €. 89.000,00
Costo totale: €. 216.434,00
Percentuale di copertura totale: 41,00 %

Rilevato pertanto che il grado di copertura del costo complessivo dei servizi a
domanda individuale è pari al 41,00 %;

Rilevato che il Comune di Atripalda, sulla base dell’ultimo rendiconto approvato,
non versa né in condizioni di deficit strutturale né in stato di dissesto finanziario;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario Dr. Paolo De Giuseppe, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai
sensi, del D.L. 174/12 convertito in Legge n.213/12;

Visto l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Con voti unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A



Di dare atto che  le tariffe dei servizi a domanda individuale per l’anno 2013 erogati
da questo Comune, sono state  determinate con gli atti deliberativi indicati in
premessa;

Di stabilire che le entrate e le uscite previste, nonché la percentuale di copertura
dei costi dei servizi a domanda individuale relativamente all’esercizio 2013 risultano
dalla tabella di seguito riportata:

SERVIZIO ENTRATE USCITE TASSO PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI
Trasporto scolastico
Ricavo: € 24.000,00
Costo € 98.759,00
percentuale di copertura 24,30 %

Mensa scuola dell’infanzia
Ricavo: € 65.000,00
Costo: € 117.675,00
percentuale di copertura 55,23 %

Dati  Totale
Ricavo totale: € 89.000,00
Costo totale: € 216.434,00
Percentuale di copertura totale: 41,00 %

Di dare atto che il grado di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda
individuale è pari al 41,00%;
Di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato obbligatorio al
Bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 172, lettera e) del D.Lgs. 267/2000;
Di riservarsi la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora
l’Amministrazione Comunale decida di modificare l’attuale assetto dei servizi a
domanda individuale gestiti direttamente.

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l'urgenza;
Con votazione unanime, palese, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4° del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 25-11-2013

Dal Municipio, lì 25-11-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-11-2013

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 25-11-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 25-11-2013 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


